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Raportului de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): 

Universitatea Politehnica Timișoara 

 

Școala doctorală: 

Școala Doctorală de Studii Inginerești 

 

Domeniul de studii universitare de doctorat evaluat: 

Arhitectură 
 

2026 
 

I. Introducere 
 

Tipul evaluării: 

Prezentul raport de evaluare externă de progres a fost întocmit în urma analizei Raportului de 
progres al domeniului de studii universitare de doctorat Arhitectură din cadrul IOSUD - 
Universitatea Politehnica Timișoara, document elaborat în martie 2026. Evaluarea 
intermediară are ca obiect analiza modului de implementare a recomandărilor formulate în 
cadrul evaluării externe anterioare și aprecierea schimbărilor substanțiale produse de la ultima 
procedură de evaluare externă, acolo unde acestea există. 

Componența comisiei de experți evaluatori: 

● Prof. univ. dr. Alexandru BOUREANU - Universitatea din Craiova 

● Stud. Andrei LĂCRARU - Universitatea din București 

● Ioana Georgiana POPESCU - Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil 
suport activitate a CPS – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație fizică și Sport 

Descrierea școlii doctorale: 

Conform Raportului de progres, în cadrul IOSUD-UPT activitatea de studii universitare de 
doctorat este organizată în cadrul unei singure școli doctorale, Școala Doctorală de Studii 
Inginerești, constituită în anul 2011, odată cu aprobarea primului Regulament instituțional de 
organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat. La nivelul IOSUD-UPT 
funcționează Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat (CSUD), condus de directorul 
CSUD, precum și Consiliul Școlii Doctorale (CSD), condus de directorul Școlii Doctorale. 

Structura de conducere a studiilor doctorale a fost actualizată după intrarea în vigoare a Legii 
învățământului superior nr. 199/2023 și a Regulamentului-cadru privind studiile universitare de 
doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024. Regulamentul instituțional de organizare a studiilor 
universitare de doctorat în IOSUD-UPT a fost actualizat și aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 
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94/11.07.2024. 

Școala Doctorală de Studii Inginerești gestionează 15 domenii de studii universitare de 
doctorat, între care și domeniul Arhitectură, acreditat prin OME nr. 5231/01.08.2023. Potrivit 
raportului analizat, Școala Doctorală dispune de 152 de conducători de doctorat afiliați IOSUD-
UPT, dintre care 81 sunt conducători de doctorat titulari, 33 conducători de doctorat asociați, 
iar 79 au obținut atestatul de abilitare. 

Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat Arhitectură: 

Domeniul de doctorat Arhitectură funcționează în cadrul Facultății de Arhitectură și Urbanism 
și reprezintă continuarea ciclurilor de licență și masterat aferente specializărilor Arhitectură, 
respectiv Mobilier și Amenajări de interior. În cadrul domeniului activează patru conducători de 
doctorat, toate cele patru cadre didactice fiind titulare în UPT, abilitate și afiliate domeniului. 
De asemenea, raportul menționează că alte două persoane au depus dosarul de abilitare, 
procedura de evaluare internă fiind demarată la momentul redactării raportului de progres. 

În perioada 2023-2025 au fost înmatriculați 20 de doctoranzi în domeniul Arhitectură: 5 
doctoranzi în anul universitar 2023/2024, 9 doctoranzi în anul universitar 2024/2025 și 6 
doctoranzi în anul universitar 2025/2026. Datele raportate indică o evoluție pozitivă a 
capacității domeniului de a atrage studenți-doctoranzi, într-un interval relativ scurt de la 
acreditarea domeniului. 

 

Modificări substanțiale de la ultima evaluare externă: 

Conform raportului de progres, de la ultima evaluare externă efectuată în anul 2023, la nivelul 
Școlii Doctorale de Studii Inginerești a fost actualizat Regulamentul instituțional de organizare 
a studiilor universitare de doctorat în IOSUD-UPT, aprobat prin HS nr. 94/11.07.2024. Raportul 
precizează că nu au existat modificări substanțiale care să vizeze în mod direct domeniul de 
doctorat Arhitectură. 

 
 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul 
REE  

 

În urma analizei Raportului de progres al domeniului de studii universitare de doctorat 
Arhitectură, comisia de evaluare externă intermediară constată că documentul prezintă, într-o 
manieră structurată, situația instituțională a IOSUD-UPT, cadrul de organizare al Școlii 
Doctorale de Studii Inginerești, evoluția domeniului Arhitectură și modul de implementare a 
recomandărilor formulate în cadrul procedurii de evaluare externă anterioare. 

Raportul menționează că, în cadrul procedurii anterioare, nu a existat niciun indicator de 
performanță consemnat ca parțial îndeplinit sau neîndeplinit, toți indicatorii fiind considerați 
îndepliniți. În consecință, analiza de progres se concentrează asupra modului de implementare 
a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți. 

II.1. Recomandări aferente indicatorului A.1.1.1. 

Pentru indicatorul A.1.1.1. au fost formulate două direcții de recomandare: actualizarea 
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permanentă a regulamentelor IOSUD-UPT în raport cu modificările legislative și implicarea mai 
activă a Departamentului/Direcției de Asigurare a Calității în monitorizarea anuală a domeniilor 
de doctorat. 

Mod de implementare: 

Raportul de progres consemnează actualizarea Regulamentului de organizare a studiilor 
universitare de doctorat, aprobat prin HS nr. 94/11.07.2024, precum și actualizarea 
metodologiilor privind acordarea atestatului de abilitare și recunoașterea calității de conducător 
de doctorat. Direcția de Asigurare a Calității este descrisă ca având un rol metodologic și 
strategic în elaborarea și actualizarea regulamentelor și procedurilor interne, în pregătirea 
proceselor de evaluare internă și externă și în promovarea unei culturi instituționale a calității. 

Aprecierea comisiei: 

Comisia apreciază că recomandarea a fost implementată. Actualizarea cadrului normativ 
intern și integrarea Direcției de Asigurare a Calității în mecanismele de monitorizare anuală 
constituie măsuri relevante pentru consolidarea guvernanței doctorale și pentru menținerea 
conformității cu standardele naționale și europene de calitate. 

II.2. Recomandări aferente indicatorului A.2.1.1. 

Pentru indicatorul A.2.1.1. s-a recomandat completarea permanentă a fondului de carte cu 
publicații recente, naționale și internaționale, precum și asigurarea abonamentelor la reviste 
științifice relevante pentru domeniul Arhitectură. 

Mod de implementare: 

Raportul precizează că fondul de carte este completat permanent, iar accesul la Biblioteca 
UPT este asigurat tuturor studenților-doctoranzi. Prin intermediul acordurilor transformative 
2023, 2024 și 2025, constituite prin ANELIS PLUS, studenții-doctoranzi pot publica în regim 
open-access în reviste științifice de specialitate și pot accesa, prin cont instituțional, baze de 
date și reviste științifice din domeniul Arhitectură și din domenii conexe. 

Aprecierea comisiei: 

Comisia apreciază că recomandarea a fost implementată. Totodată, se consideră utilă 
continuarea documentării anuale a achizițiilor relevante pentru domeniul Arhitectură și a 
utilizării efective a resurselor bibliografice de către doctoranzi și conducătorii de doctorat. 

II.3. Recomandări aferente indicatorilor A.3.1.1. și A.3.1.2. 

Pentru indicatorul A.3.1.1. au fost solicitate informații suplimentare referitoare la criteriul privind 
conducătorii de doctorat, iar pentru indicatorul A.3.1.2. s-a recomandat prezentarea domeniului 
Arhitectură cu conducătorii titulari și afiliați IOSUD-UPT pe toate documentele oficiale și în 
sistemele digitale. 

Mod de implementare: 

Raportul arată că, la momentul vizitei, domeniul avea trei conducători de doctorat titulari și 
abilitați, iar ulterior încă un conducător de doctorat titular și abilitat s-a alăturat domeniului. În 
prezent, domeniul Arhitectură dispune de patru conducători de doctorat, toți titulari în UPT, 
abilitați și îndeplinind condițiile de abilitare. De asemenea, documentele oficiale și sistemele 
digitale prezintă actualizat structura domeniului, cu toți cei patru conducători de doctorat. 
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Aprecierea comisiei: 

Comisia apreciază că recomandările au fost implementate. Evoluția de la trei la patru 
conducători de doctorat, precum și faptul că toate conducătoarele de doctorat sunt titulare, 
abilitate și active în domeniu reprezintă un element pozitiv pentru consolidarea domeniului de 
studii universitare de doctorat Arhitectură. 

 

II.4. Recomandări aferente indicatorilor A.3.1.3. și B.2.1.1. 

Pentru indicatorul A.3.1.3. s-a recomandat completarea planului de învățământ cu discipline 
opționale specifice domeniului Arhitectură și analizarea oportunității ca disciplinele alese la 
opțiunea conducătorului de doctorat să nu fie preluate exclusiv din programele de master. 
Pentru indicatorul B.2.1.1. s-a recomandat regândirea planului de învățământ în privința 
opționalității disciplinelor și renunțarea la alegerea disciplinelor din programele masterale, 
reiterând recomandările formulate la A.3.1.3. 

Mod de implementare: 

La nivelul domeniului Arhitectură a fost propusă și adoptată o listă de discipline tutoriale din 
Programul de Pregătire Universitară Avansată, adaptate particularităților domeniului: 
„Metodologia cercetării de arhitectură”, „Noi tendințe arhitecturale în contemporan” și „Strategii 
arhitecturale multi-risk pentru protejarea patrimoniului, la scară urbană”. Conform noului 
regulament de organizare a studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HS nr. 
94/11.07.2024, conducătorii de doctorat din domeniul Arhitectură pot propune, în locul 
disciplinelor din programele de master, discipline opționale specifice domeniului Arhitectură. 

Aprecierea comisiei: 

Comisia constată un progres real în raport cu recomandările formulate, prin definirea unei liste 
de discipline tutoriale adaptate domeniului. Totuși, raportul precizează că integrarea acestor 
discipline în planul de învățământ este avută în vedere „pe viitor”, ceea ce indică faptul că 
recomandarea nu este încă pe deplin finalizată la nivel formal. În consecință, comisia apreciază 
că recomandările aferente indicatorilor A.3.1.3. și B.2.1.1. sunt parțial implementate și necesită 
continuarea demersului de integrare formală în planul de învățământ al Programului de 
Pregătire Universitară Avansată. 

II.5. Indicatori pentru care nu au fost formulate recomandări 

Raportul de progres consemnează că pentru indicatorii A.1.1.2., A.1.2.1., A.1.2.2., A.3.2.1., 
A.3.2.2., B.1.2.1., B.2.1.2., B.2.1.3., C.1.1.1., C.1.1.2., C.2.1.1., C.2.2.1., C.2.2.2. și C.2.2.3. 
nu au fost formulate recomandări în procedura anterioară. În absența unor recomandări 
specifice, comisia ia act de menținerea cadrului de funcționare și de raportarea conform căreia 
indicatorii respectivi au fost considerați îndepliniți. 

 
 

III. Concluzii și recomandări 

În urma analizei Raportului de progres al domeniului de studii universitare de doctorat 
Arhitectură din cadrul IOSUD - Universitatea Politehnica Timișoara, comisia constată că 
documentul a fost întocmit în acord cu structura raportului de evaluare externă de progres și 
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reflectă, în mod sintetic, principalele schimbări instituționale și măsurile de implementare a 
recomandărilor formulate anterior. 

Comisia apreciază pozitiv actualizarea cadrului regulamentar intern, consolidarea rolului 
Direcției de Asigurare a Calității în monitorizarea activităților doctorale, creșterea numărului de 
conducători de doctorat în domeniul Arhitectură și preocuparea pentru adaptarea Programului 
de Pregătire Universitară Avansată la specificul domeniului. 

Nu au fost identificate modificări substanțiale care să afecteze negativ funcționarea domeniului 
de doctorat Arhitectură. Din contră, datele analizate indică o evoluție instituțională favorabilă 
și o consolidare a domeniului, inclusiv prin extinderea corpului de conducători de doctorat și 
prin înmatricularea unui număr de 20 de doctoranzi în perioada 2023-2025. 

 

Recomandare suplimentară: 

Comisia recomandă finalizarea, în cel mai scurt timp, a demersului de integrare formală în 
planul de învățământ al Programului de Pregătire Universitară Avansată a disciplinelor 
opționale/tutoriale specifice domeniului Arhitectură, cu fișe de disciplină complete, actualizate 
anual, incluzând rezultate ale învățării, forme de evaluare, distribuția orelor de studiu individual 
și bibliografie recentă, relevantă pentru cercetarea doctorală în arhitectură. 

 

Nr. 

crt. 

Indicator 

de 

performan

ță 

Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1. A.1.1.1. Actualizarea permanentă a 

regulamentelor IOSUD-UPT cu 

modificările legislative. Implicarea mai 

activă a Direcției de Asigurare a Calității 

în monitorizarea anuală a domeniilor de 

doctorat. 

Implementată 

2. A.2.1.1. Completarea permanentă a fondului de 

carte cu publicații recente, naționale și 

internaționale, precum și 

abonamente/acces la reviste științifice 

din domeniul Arhitectură. 

Implementată 

3. A.3.1.1. Prezentarea de informații suplimentare 

referitoare la îndeplinirea criteriilor privind 

conducătorii de doctorat din domeniu. 

Implementată 

4. A.3.1.2. Prezentarea domeniului Arhitectură, cu 

conducătorii titulari și afiliați IOSUD-UPT, 

pe toate documentele oficiale și în 

sistemele digitale. 

Implementată 

5. A.3.1.3. Completarea planului de învățământ cu Parțial 
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discipline opționale din domeniul 

Arhitectură și analizarea posibilității de 

înlocuire a disciplinelor din programele 

masterale cu discipline specifice 

domeniului doctoral. 

implementată 

6. B.2.1.1. Regândirea planului de învățământ în 

privința opționalității disciplinelor și 

renunțarea la alegerea disciplinelor din 

programele masterale, prin introducerea 

unor discipline specifice domeniului 

Arhitectură. 

Parțial 

implementată 

 

 

Concluzie finală: 

Pe baza documentelor analizate și a informațiilor furnizate în Raportul de progres, comisia 

apreciază că domeniul de studii universitare de doctorat Arhitectură din cadrul IOSUD - 

Universitatea Politehnica Timișoara a înregistrat progrese relevante în implementarea 

recomandărilor formulate anterior. Recomandările principale au fost implementate, cu 

excepția celor privind integrarea formală a disciplinelor opționale specifice domeniului în 

planul de învățământ, pentru care există demersuri inițiate și se recomandă finalizarea 

operațională și documentară. 

 

 

Comisia de evaluare intermediară: 

 

Prof. univ. dr. Alexandru BOUREANU  

 

Stud. Andrei LĂCRARU  

 

Ioana Georgiana POPESCU   

 


